
Chci publikovat otevřeně

Compiled Feb 23, 2024 11:36:37 AM by Document Globe ®   1

Chce-li autor publikovat svoji práci otevřeně, nabízí se dva základní způsoby:
•   zelená cesta
•   zlatá cesta
Cesty open access jsou komplementární, proto není nutné volit pouze jednu z nich, ale naopak je výhodné cesty
kombinovat.

Co mi která cesta přinese?
Zelená cesta Zlatá cesta

• lepší vyhledatelnost / vyšší viditelnost práce ? čtenost,
citovanost

• bez nákladů pro autora
• je zajištěno dlouhodobé uchování publikační činnosti
• možnost okamžitého zveřejnění preprintu ? urychlení

komunikace
• možnost verzování + zveřejnění přidružených dat a

dalších materiálů
• možnost sledování alternativních metrik a statistiky

• lepší vyhledatelnost / vyšší viditelnost práce ? čtenost,
citovanost

• uživatelé mají přístup k finální recenzované verzi
publikace

• přístup zajišťuje vydavatel, ne autor
• autorské právo zpravidla nebývá tolik omezeno

Obecně open access tedy nabízí
• zvýšení viditelnosti a dostupnosti výsledků vědy a výzkumu ? což může vést ke zvýšení citovanosti, vlivu a prestiže
• zrychlení komunikace nejnovějších výsledků a usnadnění zpětné vazby v rámci komunity i mimo ni
• zvýšení transparentnosti ve vědecké komunikaci
• efektivní využití výsledků, práce a financí (možné snížení duplicity)
• možnost konkrétněji ovlivnit, co se s publikací stane
• nástroj v boji proti plagiátorství

OSCI-39.html
OSCI-40.html

